
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N.10

DETERMINAZIONE  NUMERO  4 DEL  14-01-2019

OGGETTO:SISMA 2016 - Affidamento incarico all'Arch. C. Mariani  per la progettazione e
direzione lavori delle opere di urbanizzazione relative alle strutture SAPE presso
le aree di C.da Varano(Lotto 1) e Col di Giove (Lotto 2). (CIG: ZB9250C5F3)

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di gennaio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- nelle date del 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 si sono verificati eventi sismici di notevole
intensità che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di
Macerata ed il territorio Comunale;

- tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi edifici
pubblici e privati che hanno interessato le abitazioni e le attività produttive ed economiche;

- a seguito della scarsa presenta sul territorio di strutture idonee da locare per le attività;

- è necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile a consentire la tutela
degli interessi fondamentali della popolazione tra cui la ripresa delle attività economiche ed
artigianali;

Richiamata:

l’ordinanza n.408 art.3 del capo di dipartimento della protezione civile e l’ordinanza n. 9 art. 1-
comma 2 lettera c) dell’ordinanza del commissario delegato per la ricostruzione, con le quali sono
state concesse le possibilità di delocalizzare le attività presso strutture temporanee messe a
disposizione dal comune su aree pubbliche o private;

l’ordinanza sindacale n. 510 del 14.06.2017 con la quale sono state occupate d’urgenza in via-
temporanea le aree site in c.da Varano;

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 4 del 14-01-2019
-  pag. 1  -



la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 20/06/2017 con la quale sono state individuate, in-
via definitiva, le aree per il posizionamento -fornitura-urbanizzazione dei moduli SAPE;

la determina n. 89 del 17/07/2017, con la quale veniva affidato l’incarico per la progettazione e-
direzione lavori delle aree produttive (SAPE) in Contrada Varano censito catastalmente al foglio 9
part.lle 104/porz. e 232/porz., all’arch. Luciani Nazzareno;

la delibera Giunta Municipale n.59 del 28.07.2017 con la quale veniva approvato il progetto-
esecutivo delle opere di urbanizzazione e l’allestimento area per le attività produttive SAPE in
contrada Varano

che con determinazione n.116 del 30.08.2018 del Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente,-
Gestione e Manutenzione con la quale venivano affidati i lavori di urbanizzazione alla ditta Cagnini
Costruzioni srl;

che con determinazione n.46 del 14.04.2018 del Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente,-
Gestione e Manutenzione con cui venivano liquidati a saldo i lavori di urbanizzazione dell’area
commerciale;

Preso atto che successivamente alla conclusione dei lavori di realizzazione delle SAPE in C.da Varano,
sono pervenute al Comune di Muccia ulteriori richieste per la delocalizzazione delle attività economiche e
produttive ai sensi della sopracitata Ord. 408 , come di seguito riportati:

Fruttilandia (Prot. 4037 del 10.05.2018)-

Marof (prot. 4642 del 04.06.2018)-

Agriturismo Col di Giove (prot. 6227 del 02.08.2018);-

Viste le note, inoltrate alla Regione Marche – Servizio coordinamento gruppo Sisma Attività Commerciali,
con cui sono state chieste le autorizzazioni alla delocalizzazione di:

Fruttilandia (Prot. 4039 del 10.05.2018)-

Marof (prot. 4751 del 06.06.2018)-

Agriturismo Col di Giove (prot. 6230 del 02.08.2018);-

Ritenuto che il Servizio sopramenzionato, ha accolto le richieste inviate e ha formulato il fabbisogno
economico che sarà in disponibilità del Comune per procedere con le necessarie attività di progettazione,
realizzazione e fornitura dei moduli prefabbricati atti ad ospitare le attività da delocalizzare come di seguito
riportato:

ATTIVITA’ PROTOCOLLO SUPERFICE
CONCESSA

(Mq)

IMPORTO PER
ACQUISTO
MODULI

IMPORTO OPERE
DI

URBANIZZAZIONE

Fruttilandia 4435 75 37.500 € 15.000

Marof 5518 60 30.000 € 12.000

Agriturismo Col di
Giove

8320 90 45.000 € 29.160 €

Preso atto della nota assunta al protocollo comunale n. 9654 del 06.12.2018, con la quale la Ditta
Micarelli Stefano assegnataria di n. 6 moduli per complessivi 90 mq. (Convenzione prot. 10493 del 14.11.2017),

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 4 del 14-01-2019
-  pag. 2  -



ha comunicato di tornare ad esercitare la propria attività commerciale presso l’edificio sito nel “Centro
Commerciale La Maddalena” a seguito di revoca parziale dell’ordinanza di inagibilità n. 39 del 18.11.2016;

Richiamata la delibera di Giunta n. 96 del 21.12.2018 con la quale l’amministrazione comunale in
un’ottica di contenimento delle spese ed evitare l’ulteriore acquisto di moduli provvisori, ha concesso alla ditta
FRUTTILANDIA di Tesei Maurizio e Tarantini Cinzia s.n.c. in comodato d’uso gratuito i moduli lasciati resisi
disponibili a seguito della rinuncia della ditta Micarelli Stefano;

 Ritenuto pertanto necessario insediare, in aggiunta alle esistenti attività, nell’area SAPE in C.da Varano
appositamente occupata e predisposta per le attività commerciali, la sola ditta Marof Onoranze funebri di
Pericoli Marco & C. s.a.s. (n. 4 moduli);

Ritenuto inoltre necessario insediare l’attività di ristorazione “Agriturismo Col di Giove” (n. 6 moduli)
nelle immediate vicinanze della frazione Col di Giove ove era in essere, prima del sisma, l’attività agrituristica;

Ritenuto pertanto necessario predisporre un progetto che preveda la realizzazione delle aree sopra
menzionate compreso l’ampliamento dell’attuale area SAPE in C.da Varano per ulteriori 4 moduli prefabbricati;

Rilevato che, per gli affidamenti di servizi tecnici di importo inferiore a €. 40.000,00, le Stazioni
Appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, ai sensi della lettera “a”, comma 2, dell’articolo
36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici) che testualmente recita: “per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 Euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici….”;

Viste le Linee Guida n.1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data
14/09/2016 ad oggetto: “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”
aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 12 febbraio 2018

Considerato che per gli affidamenti dei servizi, ricorrono le condizioni di Legge e che per la scelta del
contraente può essere seguita la procedura dell’affidamento diretto disciplinata dall’art.36 co. 2 lettera a) del
D.Lgs.50/2016, in quanto trattasi di servizi inferiore a €.40.000,00;

Vista la necessità di procedere in termini brevi, si è contattato l’arch. Claudio Mariani, con sede in Vicolo
del Castello n.15 - 62034 Muccia (MC) – P.Iva  e C.F.: MRNCLD65A16F793J, per la redazione del progetto
esecutivo e D.L. relativi alle opere di urbanizzazione primaria dell’ area e della disposizione dei moduli per le
attività produttive e commerciali il quale si è reso disponibile ad operare secondo le indicazioni fornite dal
coordinatore gruppo sisma attività commerciali, nel rispetto del 8% dell’importo finanziato;

Vista l’urgenza, gli elaborati grafici dovranno essere redatti entro 15 giorni dall’affidamento e si ritiene di
suddividere il progetto di urbanizzazione e posizionamento dei moduli, in base alle destinazioni, in 2 lotti così
suddivisi:

Lotto 1: C.da Varano (attuale area SAPE) per l’attività Marof-

Lotto 2: Loc. Col di Giove per l’Agriturismo col di Giove-

Dato atto che l’affidamento ai sensi dell’art. 3 co. 5 della L. 136/2010 è il seguente:

CIG: ZB9250C5F3 arch. Mariani;-

Visto che il professionista risulta essere in regola con i contributi previdenziali e assicurativi come da
DURC Protocollo Inarcassa N. 1258160.22-10-2018 del 14.06.2018 (relativo Arch. Mariani C.);

Verificate l’ iscrizione dell’Arch. Claudio Mariani, all’Elenco Speciale dei Professionisti abilitati di cui
all’art. 34, commi 1,2,5 e 7 D.L. 189/2016;

Ritenuto pertanto affidare come da art. 36 D. Lgs 50/2016 la progettazione e la direzione lavori all’ Arch.
Claudio Mariani, iscritto all’ Ordine degli Architetti di Macerata n.319;

Ritenuto necessario prevedere idoneo impegno di spesa di €. 3.292,80 comprensivo di CNPAIA e incentivi

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 4 del 14-01-2019
-  pag. 3  -



al rup (ai sensi dell’art. 113 D. Lgs. 50/2016) esclusa IVA al 22%, pari all’ 8% sull’importo delle opere di
urbanizzazione finanziate dalla Regione Marche di €. 41.160,00,

Visti:

l’art. 36 e l’art. 163 del D. Lgs. n°50/2016;-
l’art. 125 comma 1 lett. d del D. Lgs. n°50/2016-
lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità-
il D. Lgs. n° 267/2000;-
OCDCP n. 408/2016 art. 3;-
OCDCP n. 9/2016 art. 1 c. 2 lettera c-

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di conferire mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 e dell’art. 125 comma 1 lett. d del D. Lgs.
n° 50/2016 l’incarico all’ Arch. Claudio Mariani, con sede in Vicolo del Castello n.15 - 62034 Muccia (MC) – P.Iva
e C.F.: MRNCLD65A16F793J, per la progettazione esecutiva, la direzione lavori e contabilità finale (CIG.
B9250C5F3Z) delle opere di urbanizzazione, relative alle installazioni delle Strutture Attività Produttive ed
Economiche (SAPE) nelle aree di C.da Varano e Loc. Col di Giove,  per una somma di €. 3.292,80 incluso
CNPAIA/CIPAG al 4% e ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 ed esclusa IVA al 22%, per complessivi € 4.017,22 i quali ne
sottoscrive una copia del presente atto, per accettazione delle modalità di affido;

Di dare atto che l’incarico in oggetto prevede la redazione degli elaborati tecnici da presentarsi entro 15
gg dall’affidamento;

Di impegnare la somma di €. 4.017,22 al cap. 2498/2 del bilancio di previsione 2019 in corso di
predisposizione;

Di dare atto che:

l’opera di cui sopra riveste carattere di indifferibilità ed urgenza;

la spesa di cui sopra, è finanziata con fondi della Regione Marche per le Attività Commerciali
per un importo complessivo per le opere di urbanizzazione di € 41.160,00 (iva esclusa);

si provvederà alla liquidazione della prestazione in oggetto, con successivo e separato atto
previa verifica della contabilità finale dei lavori e di adeguata fatturazione elettronica mediante
inserimento on-line nel sistema regionale Cohesion WorkPA;

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del
D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni”.

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 4 del 14-01-2019
-  pag. 4  -



CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal
02-02-2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, 14-01-2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Marco Piccioni)

IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE
F.to  SILVANO SECCACINI

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n.
267/2000 e smi.

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.    20 del
02-02-2019

Muccia, 14-01-2019

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area
Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti.

Muccia, 14-01-2019

F.to (Marco Piccioni)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to (Mario Baroni)

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 4 del 14-01-2019
-  pag. 5  -

http://www.comune.muccia.mc.it/

